
Kommunales Kostenverzeichnis zur Verwaltungskostensatzung der Stadt Zittau § 5 Abs. 1
   

1 
 

Tarif

- 

Gr. 

Tarif

- 

Nr. 

Leistung Betrag in EUR 

1  Allgemeine Amtshandlungen  

    

1 1 Schreibauslagen   

1 1.1 Erteilung einer Zweit- oder Abschrift 

Erstschrift gebührenpflichtig 

 10 bis 50 % der Gebühr 

der Erstschrift 

10,00 mindestens 

1 1.2 Erteilung einer Zweit- oder Abschrift 

Erstschrift gebührenfrei 

pro Seite 0,75 

10,00 mindestens 

1 1.3 Ausfertigung und Abschriften in 

elektronischer Form 

pro Datei 2,50 

1 1.4 Anfertigung einer besonders 

zeitraubenden oder kostspieligen 

Ausfertigung oder Abschrift 

 Schreibauslagen nach 

Tarifstellen 1.1.1 bis 

1.1.3 können bis auf das 

5-fache erhöht werden 

1 1.5 Niederschriften   

1 1.5.1 Niederschriften allgemein pro angefangene h 5,00 bis 60,00  

10,00 mindestens 

1 1.5.2 Niederschrift über eine mündliche 

Austrittserklärung nach § 3 Abs. 1 

Sächsisches Kirchensteuergesetz 

pro Person 25,00 

     

1 2 Bescheinigungen   

1 2.1 Erteilen einer Bescheinigung über 

steuerlich absetzbare Spenden 

 gebührenfrei 

1 2.2 Erteilen einer steuerlichen 

Unbedenklichkeitsbescheinigung 

pro Vorgang 15,00    

1 2.3 Erteilen einer Bescheinigung über den 

Kirchenaustritt nach § 3 Abs. 1 

Sächsisches Kirchensteuergesetz 

  

1 2.3.1 durch Ausfertigung der Niederschrift über 

eine mündliche Austrittserklärung 

pro Person 10,00 

 

1 2.3.2 bei einer öffentlich beglaubigten 

schriftlichen Erklärung über einen Austritt 

pro Person 25,00 

1 2.4 Erteilen sonstiger Bescheinigungen, soweit 

nichts anderes bestimmt ist 

pro Vorgang 10,00 bis 170,00 

     

1 3 Beglaubigungen   

1 3.1 von Unterschriften, Handzeichen und 

Siegeln 

pro Vorgang 10,00 

1 3.2 der Übereinstimmung von Abschriften, 

Auszügen, Niederschriften, 

Ausfertigungen, Kopien usw. aus 

amtlichen Akten oder privaten 

Schriftstücken mit der Urschrift 

pro Beglaubigung 5,00  
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Tarif

- 

Gr. 

Tarif

- 

Nr. 

Leistung Betrag in EUR 

1 3.3 von Schriftstücken, die nicht in deutscher 

Sprache gefasst sind 

pro Seite 1,50  

10,00 mindestens 

1 3.4 von Urkunden und Bescheinigungen für 

den Gebrauch im Ausland 

  

1 3.4.1 Vorbeglaubigungen von öffentlichen 

Urkunden zum Zweck der Legalisation 

durch die Auslandsvertretung 

pro Beglaubigung 5,00 bis 55,00 

zzgl. Auslage Porto 

1 3.4.2 Erteilung einer Apostille nach Artikel 5 

Abs. 1 i.V.m. Artikel 3 Abs. 1 des Haager 

Übereinkommens 

pro Vorgang 15,00 bis 225,00 

zzgl. Auslage Porto 

1 3.5 in nicht von den Tarifstellen 1.3.1 bis 

1.3.4 erfassten Fällen 

pro Seite 0,75 

10,00 mindestens 

     

1 4 Einsicht in Akten und amtliche Bücher   

1 4.1 Einsicht in Akten und amtliche Bücher, 

soweit diese nicht in einem 

gebührenpflichtigen Verfahren gewährt 

wird 

pro Akte oder Buch 1,00  

10,00 mindestens 

1 4.2 Einsicht in Schriftstücke und Pläne, die für 

die Unterrichtung der Öffentlichkeit 

bestimmt sind 

 gebührenfrei 

1 4.3 Einsicht in Bauakten Bereitstellung 

pro Aktenband 

jeder weitere 

Aktenband zzgl. 

 

15,00  

  

5,00 

   Zeitaufwand 

bis 0,5 h 

 

gebührenfrei 

   pro weitere 

angefangene 0,5 h 

 

10,00 

     

1 5 Reproduktionen von 

Verwaltungsunterlagen 

Papierausdruck 

oder PDF-Datei 

 

1 5.1 Kopien schwarz/weiß und Scans  pro Seite  

   DIN A4 1,00 

   DIN A3 2,00 

   DIN A2  3,00 

   DIN A1 4,00 

   DIN A0 8,00 

1 5.2 Kopien farbig pro Seite  

   DIN A4 2,00 

   DIN A3 4,00 

   DIN A2  8,00 

   DIN A1 16,00 

   DIN A0 32,00 

   bzw. pro m² 33,00 
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- 

Gr. 
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- 
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Leistung Betrag in EUR 

1 5.3 gebundene Akte zzgl. pro Vorgang 5,00 

1 5.4 Kopie Bescheid digital verschlüsselt per E-

Mail  

pro Bescheid 5,00 

1 5.5 Erste Kopie nach Artikel 15 Abs. 3 

Datenschutz-Grundverordnung 

 kostenfrei 

 

     

1 6 Auskünfte   

1 6.1 mündliche Auskünfte einfacher Art  gebührenfrei 

1 6.2 schriftliche Auskünfte allgemein  35,00 bis 700,00 

1 6.3 Recherche und Auskunft aus 

Bauaktenarchiv 

Bereitstellung 

pro Aktenband 

jeder weitere 

Aktenband zzgl. 

 

 

15,00  

  

5,00 

   zzgl. Zeitaufwand 

pro angefangene 

0,5 h 

 

 

10,00  

     

1 7 Fristverlängerung   

1 7.1 Verlängerung einer Frist, die einen neuen 

Antrag auf Erteilung einer 

gebührenpflichtigen Genehmigung oder 

Erlaubnis erforderlich machen würde 

 1/10 bis 1/4 der für die 

Genehmigung oder 

Erlaubnis vorgesehenen 

Gebühr 

10,00 mindestens 

1 7.2 in allen anderen Fällen  10,00 bis 40,00 

     

1 8 Genehmigungen/ Anordnungen für 

den Einzelfall 

  

1 8.1 aufgrund gesetzlicher Vorschriften oder 

gemeindlicher Bestimmungen 

pro Vorgang 10,00 bis 500,00 

1 8.2 Genehmigung zur Führung des 

gemeindlichen Wappen oder der Flagge 

im Einzelfall zu 

vereinbarende 

Lizenzgebühr 

gemäß 

Verfahrensordnung des 

OB vom 25.03.2021 

     

1 9 nachträgliche Auflage, Rücknahme oder 

Widerruf einer Genehmigung/ Anordnung 

nach Tarif-Nr. 8.1 und 8.2 

 5,00 bis 250,00 

     

1 10 Auslagen   

1 10.1 Porto  über die Kosten eines 

Standardversandes 

hinausgehende Kosten 

1 10.2 Transaktionsgebühr für Überweisungen 

aus Drittländern (außerhalb SEPA-Raum) 

pro Überweisung 15,00 
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1 10.3 Wechselkursgebühr für Überweisung aus 

Drittländern (außerhalb SEPA-Raum) 

pro Überweisung 5,00 

1 10.4 Eheschließung Betriebskostenpauschale  

(Strom, Wärme, Reinigung) 

pro h 5,00 

1 10.5 Eheschließung im Hochzeitswaggon der 

SOEG 

(Fahrtkosten, zusätzliche Personalkosten) 

 45,00 

1 10.6 Eheschließung im Bürgersaal 

(Mehraufwand Personal Standesamt und 

Allgemeine Verwaltung, Betriebskosten) 

 100,00  

1 10.7 adventliche Abendeheschließung 

(Mehraufwand Deko und Personal) 

 80,00 

1 10.8 Stammbuch  10 % Aufschlag auf den 

Einkaufspreis 

     

1 11 Rechtsbehelfsverfahren in 

Selbstverwaltungsangelegenheiten 

  

1 11.1 entsprechend § 7 Abs. 1 Satz 1 

Verwaltungskostensatzung 

 bis zu 150 % der für den 

angefochtenen 

Verwaltungsakt 

festzusetzenden Gebühr 

1 11.2 entsprechend § 7 Abs. 1 Satz 2 

Verwaltungskostensatzung 

pro angefangene 

0,5 h 

27,50 

 

1 11.3 entsprechend § 7 Abs. 1 Satz 3 

Verwaltungskostensatzung 

 gebührenfrei 

1 11.4 entsprechend § 7 Abs. 2 

Verwaltungskostensatzung 

 10 bis 75 % der nach 

1.11.1 und 1.11.2 

festzusetzenden Gebühr 

     

1 12 Überlassung von Akten für die 

Verfolgung von Ansprüchen und 

Interessen 

pro Vorgang 15,00 bis 75,00 

     

2  Besondere Amtshandlungen  

    

2 1 Finanzverwaltung  

2 1.2 Anmahnung rückständiger Beträge pro Vorgang 9,00 

2 1.3 Amtshandlungen nach dem Sächsischen 

Verwaltungsvollstreckungsgesetz 

(u. A. Pfändung, Verwertung von 

Sicherheiten, Androhung von 

Zwangsmittel, Festsetzung von 

Zwangsgeld, Anwendung von 

Zwangsmitteln) 

Für Amtshandlungen nach dem Sächsischen 

Verwaltungsvollstreckungsgesetz findet das 

Sächsische Verwaltungskostengesetz in Verbindung 

mit dem Zehnten Sächsischen Kostenverzeichnis in 

der jeweils gültigen Fassung Anwendung. 

2 1.4 Aufstellung über den Stand des 

Steuerkontos  

pro HH-Jahr gebührenfrei 
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Leistung Betrag in EUR 

2 1.5 Erstellen einer Saldenmitteilung pro HH-Jahr gebührenfrei 

2 1.6 Bescheinigung über öffentliche Abgaben 

früherer Jahre 

pro HH-Jahr 5,00 

2 1.7 Auszüge aus Konten und Akten ggf. mit 

Versand 

pro Akte 5,00 

     

2 2 Stadtordnung/ Fundbüro  

  Aufbewahrung von Fundsachen, einschließlich Aushändigung 

an den Eigentümer/Verlierer 

 

2 2.1 bei Sachen  3 % des Wertes 

5,00 mindestens 

2 2.2 bei Tieren  3 % des Wertes 

mindestens die 

Unterbringungskosten 

     

2 3 Wohnungswesen   

  Wohnberechtigungsscheine   

2 3.1 Erstantrag pro Stück 5,00 

2 3.2 Folgeantrag pro Stück 5,00 

2 3.3 Ausstellung eines Duplikats bei Verlust pro Stück 8,00 

     

2 4 Stadtplanung   

2 4.1 digitale Stadtkarte   

2 4.1.1 analoge Ausgabe M 1:500/M 1:1000 Papierausdruck 

oder PDF-Datei 

 

5,00 bis 52,00 

   DIN A4 5,00 

   DIN A3 10,00 

   DIN A2  20,00 

   DIN A1 40,00 

   DIN A0 52,00 

   ohne DIN-Format 1,00 pro dm² Blattfläche 

2 4.1.2 digitale Abgabe 

 

  

 a Rasterdaten unstrukturiert 

(Datenformate: TIFF/GEOTIFF/JPEG) 

pro ha; 

Bearbeitungs-

gebühr 

7,50    zzgl. 

17,00  

 b Vektordaten strukturiert (Ebenen, 

georeferenziert) 

(Datenformate: DXF/SHAPE) 

pro ha; 

Bearbeitungs- 

gebühr 

10,00   zzgl. 

17,00 

2 4.2 planungsrechtliche Auskünfte (schriftlich) pro angefangene 

0,5 h 

29,00 

     

2 5 Liegenschaften / Vermessung   

2 5.1 Hausnummernvergabe pro Nummer 50,00 
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- 

Gr. 
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- 

Nr. 

Leistung Betrag in EUR 

2 5.2 Zeugnis nach § 28 Baugesetzbuch, § 17 

Denkmalschutzgesetz, § 40 Sächsisches 

Straßengesetz  

(Negativattest zum Vorkaufsrecht) 

Kaufpreis 

<=  40.000,00 

<= 120.000,00 

>   120.000,00 

 

20,00 

40,00 

75,00 

2 5.3 Löschungsbewilligung, 

Vorrangeinräumung, Pfandentlassung oder 

sonstige Erklärung zugunsten Dritter i.S.d. 

§ 29 Grundbuchordnung 

pro Vorgang 75,00 

     

2 6 Bauaufsicht   

2 6.1 Negativzeugnis sanierungsrechtliche 

Genehmigung § 144 Baugesetzbuch 

pro angefangene 

0,5 h 

19,00 

2 6.2 Bestätigung der Gemeinde über die 

gesicherte Erschließung nach  

§ 62 Sächsische Bauordnung 

pro angefangene 

0,5 h 

 

33,50 

2 6.3 Bescheinigung nach §§ 7h, 10f und 11a 

des Einkommenssteuergesetzes  

(Sanierungsvorhaben im 

Sanierungsgebiet) 

pro angefangene h 48,00 

 

850,00 maximal 

     

2 7 Tiefbau   

2 7.1 Entscheidung des Wegebaulastträgers zur 

Leitungsverlegung auf Grundlage des 

Telekommunikationsgesetzes  

  

2 7.1.1 Hausanschlüsse, Querungen, Kopflöcher pro Vorgang 50,00 

2 7.1.2 Längsverlegungen pro Vorgang 100,00 

2 7.1.3 komplexe Vorhaben größeren Umfanges pro Vorgang 250,00 

2 7.2 Entscheidung des Wegebaulastträgers zur 

Leitungsverlegung, die nicht unter das 

Telekommunikationsgesetz entfällt  

  

2 7.2.1 Hausanschlüsse, Querungen, Kopflöcher pro Vorgang 50,00 

2 7.2.2 Längsverlegungen pro Vorgang 100,00 

2 7.2.3 komplexe Vorhaben größeren Umfanges pro Vorgang 250,00 

2 7.3 Entscheidung des Wegebaulastträgers zu 

sonstigen Baumaßnahmen, z. B. 

Grundstückszufahrten 

pro angefangene 

0,5 h 

20,00 

2 7.4 Planauskünfte des Wegebaulastträgers an 

Dritte 

pro angefangene 

0,5 h 

20,00 

     

2 8 Versicherungswesen   

2 8.1 Bearbeitungsgebühr 

Versicherungsverträge 

pro versichertes 

Objekt  

25,00 

2 8.2 Bearbeitungsgebühr Schadensfälle pro angefangene 

0,5 h 

25,00 
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